
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 117 del 28/10/2022 

 

 
 
 
 

ATTI DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

Deliberazione 117 ADW adottata nella seduta del 26.10.2022 
 

 
Oggetto:  Programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 

- 2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 
gennaio 2018 n. 14: approvazione del terzo aggiornamento.  

 
IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 

 n. 40 ADW adottata nella seduta del 13.04.2022 avente ad oggetto “Ratifica del 
provvedimento adottato in via d’urgenza dal Presidente (n. 19 dd. 30.03.2022): 
Approvazione del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 - 
2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14”; 

 n. 85 ADW adottata nella seduta del 29.06.2022 avente ad oggetto “Programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 - 2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14: approvazione del primo 
aggiornamento”; 

 n. 95 ADW adottata nella seduta del 02.08.2022 avente ad oggetto “Programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2022 - 2023 ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14: approvazione del secondo 
aggiornamento”; 

sentiti  la Direttrice Generale dott.ssa Paola Del Negro la quale, in considerazione dell’attenuarsi 
della pandemia COVID-19 e della conseguente maggiore presenza in servizio del personale 
dell’OGS, ha motivato la necessità di procedere all’aggiornamento del programma biennale 
degli acquisti di servizi e forniture per l’esigenza di aderire, entro la fine del corrente anno, 
alla convenzione Consip Buoni Pasto edizione 9 per disporre del servizio sostitutivo di 
mensa per l’importo complessivo di € 370.032,00 IVA compresa; 

 il Dirigente DFP dott. Francesco Callegari, il quale ha motivato la necessità di procedere 
all’aggiornamento del programma biennale degli acquisti di servizi e forniture le seguenti 
motivazioni: 

 esigenza di aderire entro il mese di novembre alla convenzione Consip Energia Elettrica 
edizione 19 per i lotti n. 4 Friuli Venezia Giulia, n. 5 Veneto, n. 11 Lazio esclusa la provincia 
di Roma e n. 16 Sicilia per l’importo, stimato sulla base degli attuali aumenti medi del 
prezzo dell’energia elettrica, di € 332.100,00 IVA compresa; 

 necessità di assegnare con urgenza un collaboratore di amministrazione VII livello all’Ufficio 
Ragioneria mediante un contratto di somministrazione di personale della durata di sei mesi, 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 117 del 28/10/2022 

eventualmente rinnovabile per ulteriore sei mesi per l’importo complessivo stimato in € 
56.850,00 IVA compresa; 

visto  il D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 ed in particolare l’articolo 7 comma 8 lettera c); 

rilevato che gli aggiornamenti al programma biennale degli acquisti di cui alla presente 
deliberazione comporteranno spese esclusivamente sui bilanci di previsione degli esercizi 
finanziari 2023 e 2024; 

accertata  la necessità di approvare il terzo aggiornamento al Programma biennale degli acquisti di 
servizi e forniture per gli anni 2022 – 2023, così come risulta dal programma allegato 
(Allegato “A”), nel quale risultano aggiunti i CUI n. S00055590327202200011, 
F00055590327202200017 e S00055590327202200012; 

ciò tutto premesso e considerato, 

DELIBERA 
 

1 di approvare il terzo aggiornamento al programma biennale 2022/2023 degli acquisti di 
beni e servizi di OGS di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, che in qualità di 
Allegato “A” forma parte integrante della presente deliberazione;  

2 di disporre la pubblicazione del programma sul profilo dell’OGS e sul sito informatico del 
Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili. 

 
 
 

La Direttrice Generale 
            Dott.ssa Paola Del Negro 
 
 
 
 

 Il Presidente 

  Prof. Nicola Casagli 

 

 

 

 

 

 

 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Decreto n. 117 del 28/10/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 117 del 28/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 28/10/2022 14:55:14
IMPRONTA: 648519333BDD01273860F5A24B9C9C2BEC44BF637F397508C80BC4E6B12FCB10
          EC44BF637F397508C80BC4E6B12FCB10D26348B51338F45E0417CBE455AAAD2A
          D26348B51338F45E0417CBE455AAAD2A7F21F6457F117E7AFF0E0FDCCCCDAFD6
          7F21F6457F117E7AFF0E0FDCCCCDAFD6BD82ABDE8291726CF2C53253A92E7167

NOME: CASAGLI NICOLA
CODICE FISCALE: CSGNCL65P29E625R
DATA FIRMA: 28/10/2022 14:57:56
IMPRONTA: 053ACC1AE79EC6C19A334659CE7E36F072C35DB3EF1A48E56517A028B4E7300B
          72C35DB3EF1A48E56517A028B4E7300BDA380E3637C1E148076D13F47A72F596
          DA380E3637C1E148076D13F47A72F5966A1FEEE6D9F1FC4F730F7795CA2285A3
          6A1FEEE6D9F1FC4F730F7795CA2285A3137B26E843B89108D0908E4842372126


